
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ E 
SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: PROGETTAZIONE 
CULTURALE

Proposta n. 719 del 31/05/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 679 del 31/05/2023  

OGGETTO:
IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO AL CIRCOLO RICREATIVO LA PANTOFLA 
PER LA PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA CULTURA  DEL FOLKLORE E 
DELLE TRADIZIONI DELLA PESCA E DEL MARE - TRIENNIO 2023-2025

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267/2000, 
dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 39 del vigente regolamento di contabilità; 

Visti:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 27/09/2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 
periodo 2023/2025;

• •   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativa al periodo 2023/2025;

• la  deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025;

•  la  deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 09/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, 

all’interno del quale è presente il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025, comprensivo 

del Piano Dettagliato degli Obiettivi;

Premesso che:

- con Del . di G.C. n. 119 del  23/05/2023 si 

•  approvava la  bozza di  convenzione tra  il  Comune di  Cervia  e  il  Circolo  Ricreativo 

Pescatori “La Pantofla” (Via N. Sauro 1, Cervia 48015 – C.F. e P.I. 00958920399)    per la 

promozione e valorizzazione della Cultura, del Folklore e delle Tradizioni della Pesca e del 

Mare per il triennio 2023-25;
• approvava la compartecipazione tra  i  soggetti  sopra citati individuando la somma di €. 



54.000,00 quale contributo   a sostegno della stessa, che trova copertura finanziaria al 

Cap.05021.04.165413014 CONTRIBUTI PER EVENTI (VINC. IMP. SOGG. SERV.56) del 

B.P.  2023-25 così suddivisa:

✔ € 18.000,00 Es. 2023

✔ € 18.000,00 Es. 2024

✔ € 18.000,00 Es. 2025;

• si dava mandato 

✔ alla  Dirigente  del  Settore  Servizi  alla  Comunità  e  Sviluppo  della  Città  D.  ssa   M.  Pia 

Pagliarusco di provvedere con successivo atto all’impegno di spesa e alla definizione delle 

modalità di pagamento così come previsto dall’art. 8 del Regolamento per la concessione 

di forme di sostegno in attuazione  del principio di sussidiarietà approvato con Delibera di 

C.C. n. 17 del 28.03.2018;

✔ al Servizio Contratti di  curare tutti gli adempimenti funzionali alla stipula della convenzione 

approvata con il sopra citato atto;

Ritenuto pertanto   di   

  impegnare  e  finanziare   al  Cap.  05021.04.165413014 del  B.P.   2023-2025  la  spesa  così 

suddivisa:

• € 18.000,00 Es. 2023 giusta prenotazione 1180;

• € 18.000,00 Es. 2024  giusta prenotazione 1181;

• € 18.000,00 Es. 2025  giusta prenotazione 1182;

 -  di  erogare il suddetto contributo annualmente, (non assoggettato a ritenuta di acconto del 4% 

RR.MM. 150/1995 e 531/1980) con le seguenti modalità:

1 -  quota in acconto, pari al 70% (€ 12.600,00), entro il mese di marzo;

2  -  la  quota  a  saldo,  pari  al  30% (€  5.400,00),  a  conclusione  delle  attività  svolte,  previa 

presentazione di una relazione a consuntivo ai sensi dell’art. 8, 4° comma  del Regolamento 

Comunale  per  la  concessione di  forme di  sostegno,  una  dichiarazione sostitutiva  di  atto  di 

notorietà che attesti il raggiungimento delle finalità esplicitate in fase progettuale e i giustificativi 

delle spese sostenute e delle entrate conseguite;

Per  l’anno  2023  la  quota  acconto  pari  al  70%  (€  12.600,00)  verrà  erogata  alla 

sottoscrizione della  convenzione.

Accertato che:

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;



- come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 ,  della Legge n. 145  del 30 dicembre 2018 

(Legge  di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente  provvedimento 

consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto 

di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;  

- non sussistono situazioni  di  conflitto  di  interesse,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  241/90 e 

ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

Dato atto che la responsabile del procedimento è la D.ssa Gaia Milanesi P.O. Servizio Turismo e 
Grandi Eventi-Progettazione Culturale;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 

comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

1. di impegnare e finanziare la spesa di €. 54.000,00   al Cap. 05021.04.165413014 del B.P. 

2023-2025 così suddivisa:

• € 18.000,00 Es. 2023 giusta prenotazione 1180;

• € 18.000,00 Es. 2024  giusta prenotazione 1181;

• € 18.000,00 Es. 2025  giusta prenotazione 1182    quale contributo finanziario  al Circolo 

Ricreativo Pescatori “La Pantofla”  Via N. Sauro 1, Cervia 48015 – C.F. e P.I. 00958920399 

per   LA PROMOZIONE  E  VALORIZZAZIONE  DELLA CULTURA,  DEL FOLKLORE  E 

DELLE TRADIZIONI DELLA PESCA E DEL MARE” per il triennio 2023-25; 

2.  di erogare il suddetto contributo annualmente, (non assoggettato a ritenuta di acconto del 

4% RR.MM. 150/1995 e 531/1980) con le seguenti modalità:

•  quota in acconto, pari al 70% (€ 12.600,00), entro il mese di marzo;

• quota  a  saldo,  pari  al  30%  (€  5.400,00),  a  conclusione  delle  attività  svolte,  previa 

presentazione  di  una  relazione  a  consuntivo  ai  sensi  dell’art.  8,  4°  comma   del 

Regolamento  Comunale  per  la  concessione  di  forme  di  sostegno,  una  dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà che attesti il raggiungimento delle finalità esplicitate in fase 

progettuale e i giustificativi delle spese sostenute e delle entrate conseguite;

• Per  l’anno  2023  la  quota  acconto  pari  al  70%  (€  12.600,00)  verrà  erogata  alla 

sottoscrizione della  convenzione.



3. di dare mandato al Servizio Contratti di curare tutti gli adempimenti funzionali alla stipula 

della convenzione approvata con atto di G.C. n. 119 del 23.05.2023;
4. che ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 5 della L.n. 241/1990, il Responsabile Unico del 

Procedimento  è  la  D.ssa  Gaia  Milanesi  P.O.  Servizio  Turismo  e  Grandi  Eventi-

Progettazione Culturale; 

che  si  provvederà,  ad  avvenuta  esecutività,  all’inserimento  dei  dati  di  cui  al  presente 
provvedimento sulla intranet   alla pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del D.lgs n. 33/2013 di tutti i 
dati  inerenti  la  concessione  del  contributo  di  cui  al  presente  provvedimento,  come  previsti 
dall'apposita sezione dell' Amministrazione Trasparente" del Comune di Cervia precisando che la 
pubblicazione costituisce condizione legale di efficacia del provvedimento; 

La Dirigente 

Maria Pia Pagliarusco / InfoCert S.p.A. 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2023-05-31T12:31:25+0200
	Maria Pia Pagliarusco




